



Warszawa, 2008-03-28

MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI

DON ws-070-14 /bch/2008/748

2294
31.03.08
M

Pani

Krystyna Bochenek

Wicemarszałek Senatu RP

Szanowna Pani Marszałek,

Odpowiadając na pismo z dnia 13 marca 2008 r., przy którym przekazano, złożone przez senatora Marka Konopkę podczas 6. posiedzenia Senatu RP w dniu 6 marca 2008 r., oświadczenie odnośnie programu rent strukturalnych, pragnę wyjaśnić, co następuje.

Głównym celem *działania renty strukturalne* w latach 2007-2013, wyznaczonym przez rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005, w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW), jest znaczna poprawa struktury agrarnej kraju oraz przyspieszenie wymiany pokoleniowej wśród osób prowadzących gospodarstwa rolne, a także poprawa rentowności i konkurencyjności gospodarstw poprzez ich przejmowanie przez osoby dobrze przygotowane do zawodu rolnika. *Działanie renty strukturalne* jest jednym z instrumentów łagodzących skutki przemian agrarnych na obszarach wiejskich i poprzez zapewnienie źródła dochodów osobom rezygnującym z prowadzenia towarowej produkcji rolnej powinno przyczynić się zarówno do ograniczenia liczby małoobszarowych i nierentownych lub małorentownych gospodarstw prowadzonych przez rolników w wieku przedemerytalnym jak i do poprawy jakości życia na obszarach wiejskich i pośrednio do zmniejszenia bezrobocia wśród osób młodych na wsi.

Renta strukturalna z założenia nie jest rekompensatą za wartość przekazanego majątku, ma częściowo charakter socjalny, a możliwość otrzymania renty strukturalnej, czyli stałego miesięcznego dochodu, ma zachęcić rolnika do podjęcia decyzji o zaprzestaniu prowadzenia

działalności rolniczej i przekazaniu gospodarstwa osobie młodszej i dobrze przygotowanej do prowadzenia tej działalności, bardziej otwartej na zmiany i nowości.

Zaproponowana, w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 wysokość renty strukturalnej jest pochodną wysokości środków przyznanych przez Unię Europejską w ramach wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFFROW) i jest kompromisem, który wynika z wyboru pomiędzy bardzo małą liczbą beneficjentów otrzymujących wysokie renty strukturalne, a większą liczbą beneficjentów otrzymujących niższe świadczenia. Ponieważ Ministerstwo otrzymało wiele krytycznych uwag na temat wysokości rent strukturalnych w ramach PROW 2004-2006, jako niesprawiedliwie wysokich w porównaniu do innych świadczeń przyznawanych rolnikom, wysokość nowej renty została obniżona do kwoty przybliżonej do średniego świadczenia, emerytalno-rentowego przyznawanego rolnikom w ramach systemu ubezpieczeń społecznych.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 19 czerwca 2007 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Renty strukturalne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, wysokość renty strukturalnej wynosi 150% kwoty najniższej emerytury (954,44 PLN). Renta może być zwiększona o 100% kwoty najniższej emerytury poprzez dodatek na małżonka (636,29 PLN) i 15% za przekazanie gospodarstwa powyżej 10 ha osobie w wieku poniżej 40 lat (95,44 PLN). W przypadku zmiany wysokości najniższej emerytury rentę strukturalną wypłaca się w odpowiednio zmienionej wysokości, z uwzględnieniem terminów waloryzacji emerytur i rent przysługujących na podstawie przepisów o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych.

W ubiegłym roku odnotowano bardzo duże zainteresowanie rentami strukturalnymi, o czym świadczy fakt, iż alokację środków na rok 2007 wyczerpano po 5 tygodniach. W 2007 r. zostało złożonych 8 873 wnioski o przyznanie renty strukturalnej na łączną kwotę 8 626 698,92 PLN. Średnia wysokość wnioskowanej renty, wypłacanej miesięcznej, wynosi 972,68 PLN.

Jednocześnie pragnę nadmienić, iż renty strukturalne są tylko dodatkowym instrumentem, który ma wpływ na wymianę pokoleniową na wsi. Zasadniczym instrumentem jest przekazywanie gospodarstwa rolnego w ramach systemu ubezpieczenia społecznego rolników, co dzieje się na bieżąco. Kolejnym instrumentem przyspieszającym wymianę pokoleniową na wsi jest *działanie PROW 2007-2013 ułatwianie startu młodym rolnikom*, w ramach którego przewidziana jest pomoc w postaci jednorazowej premii finansowej

w wysokości 50 000 PLN. Ta bezzwrotna pomoc na inwestycje w gospodarstwach rolnych przejmowanych przez młodych rolników ma ich zachęcać do podejmowania samodzielnej działalności rolniczej. Tym samym ma przyczynić się do przyspieszenia pożądaných zmian w strukturze agrarnej gospodarstw rolnych i do zwiększenia konkurencyjności całego sektora rolnego.

Z pow. Żemiln

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
PODSEKRETARZ STANU

Artur Żawniczak